Аннотация к рабочей программе 5-9 класса

 учебного предмета «Информатика»

1. Документы:

Преподавание информатики в 2021-2022 учебном году ведётся в соответствии со

следующими нормативными и распорядительными документами:

1. Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с

изменениями и дополнениями).

2. Закон Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в

Краснодарском крае» (с изменениями и дополнениями).

3. Приказ Минобразования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении

федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для

образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего

образования» (с изменениями и дополнениями).

4. Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

5. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования» (с изменениями и дополнениями).

6. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования» (с изменениями и дополнениями).

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г.

№ 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

(вступает в силу с 1 сентября 2021 года).

8. Приказы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г. N 882/391

«Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой

форме реализации образовательных программ».

9. Приказ Министерства просвещения РФ от 03.09.2019 № 465 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,

соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию

созданию в субъектах РФ (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в

образовательных организациях, критериев его формирования и требований к

функциональному 2 оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания».

10. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. №

766 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая

2020 г. № 254".

11. Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 № 699 «Об

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые

допускаются к допускаются к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями).

12. Постановление Федеральной службы по надзору в свете защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главного государственного санитарного врача РФ

от 28.09.2020 № 28 СП 2.4.3648-20 "Санитарноэпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" «Об

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями

и дополнениями).

13. Приказ министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 24 декабря 2020 г. № 3476 «Об утверждении порядка организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные

общеобразовательные организации Краснодарского края для получения основного общего

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов

или для профильного обучения».

14. Примерная Программа воспитания (Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20).

Концепции Распоряжение Правительства РФ от 24.12.2013 № 2506-р «О Концепции

развития математического образования в Российской Федерации» Приказ Министерства

образования и науки РФ от 15.06.2016 № 715 «Об утверждении Концепции развития

школьных информационно-библиотечных центров».

На основании следующих инструктивных и методических материалов:

1. Примерные основные образовательные программы начального общего

образования и основного общего образования, внесенных в реестр образовательных

программ, одобренных федеральным учебно-методическим 3 объединением по общему

образованию (протокол от 08.04.2015 № 1/5). http://fgosreestr.ru/.

2. Примерная основная образовательная программа среднего общего образования

(одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему

образованию (протокол от 28.06.2016 № 2/16-з).

3. «Методические рекомендации для субъектов Российской Федерации по

вопросам реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ в

сетевой форме», утвержденные 28 июня 2019 г. № МР-81/02 вн Министерством

просвещения Российской Федерации.

4. Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования

Министерства просвещения Российской Федерации от 26.02.2021 №03-205

«Методические рекомендации по обеспечению возможности освоения образовательных

программ обучающимися 5-11 классов по индивидуальному учебному плану».

5. Универсальные кодификаторы распределённых по классам проверяемых

требований к результатам освоения основной образовательной программы по уровням

общего образования и элементов содержания по учебным предметам для использования в

федеральных и региональных процедурах оценки качества образования, одобренные

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию

(протокол от 12.04.2021 г. №1/21), подготовленные Федеральным государственным

бюджетным научным учреждением «Федеральный институт педагогических измерений».

6. Письмо министерства образования и науки Краснодарского края от 16.03.2015 №

47-3353/15-14 «О структуре основных образовательных программ общеобразовательных

организаций».

7. Письмо министерства образования и науки Краснодарского края от 21.07.2021 №

47-01-13-15189/21 «О формировании учебных планов образовательных организаций

Краснодарского края на 2021-2022 учебный год».

8. Письмо министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 «О составлении рабочих

программ учебных предметов и календарно-тематического планирования».

2. Учебники

Данная рабочая программа по информатике 5-9 классов разработана на основе:

- основной образовательной программы МАОУ СОШ № 2 имени А.П. Маресьева;

- примерной программой по информатике и ИКТ (Информатика. 7-9 класс. - М.:

Просвещение, 2011.-32с. Серия: Стандарты второго поколения);

с учетом:

- авторской программы «Информатика. 5-6 классы. 7-9 классы. Программа для

основной школы». Автор: Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. Издательство: Бином. Лаборатория

знаний. Серия: Программы и планирование. ISBN 978-5-9963-1171-2; 2013 г.;

- учебно-методического комплекса (далее – УМК) «Информатика» для 5-6, 7-9

классов, авторы Босова Л. Л., Босова А. Ю.;

3. Предметные результаты освоения основной образовательной программы

основного общего образования

в 5-6 классах:

развитию общеучебных умений и навыков на основе средств и методов

информатики и ИКТ, в том числе овладению умениями работать с различными видами

информации, самостоятельно планировать и осуществлять индивидуальную и

коллективную информационную деятельность, представлять и оценивать ее результаты;

целенаправленному формированию таких общеучебных понятий, как «объект»,

«система», «модель», «алгоритм» и др.;

воспитанию ответственного и избирательного отношения к информации;

развитию познавательных, интеллектуальных и творческих способностей учащихся;

в 7-9 классах:

формированию целостного мировоззрения, соответствующего современному

уровню развития науки и общественной практики за счет развития представлений об

информации как важнейшем стратегическом ресурсе развития личности, государства,

общества; понимания роли информационных процессов в современном мире;

совершенствованию общеучебных и общекультурных навыков работы с

информацией в процессе систематизации и обобщения имеющихся и получения новых

знаний, умений и способов деятельности в области информатики и ИКТ; развитию

навыков самостоятельной учебной деятельности школьников (учебного проектирования,

моделирования, исследовательской деятельности и т.д.);

воспитанию ответственного и избирательного отношения к информации с

учетом правовых и этических аспектов ее распространения, воспитанию стремления к

продолжению образования и созидательной деятельности с применением средств ИКТ.

4. Место учебного предмета в учебном плане школы.

В базисном учебном (образовательном) плане основной школы информатика

изучается с 7 класса  (по одному часу в неделю). В 5 и 6 классе информатика изучается за

счет вариативной части Базисного плана как лицейский компонент (по одному часу в

неделю. Поэтому, в учебном плане основной школы информатика представлена как

расширенный курс в 5-9 классах (5, 6, 7, 8, 9 класс – один час в неделю, всего 170 часов).

5. Периодичность и формы текущего контроля и промежуточной аттестации

Используемые виды контроля: текущий, тематический, промежуточный и

итоговый. Контроль осуществляется в соответствии с Положением о формах,

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся.